
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  42 del 07/05/2024 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA 
POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 8 E 
9 GIUGNO 2024 

L'anno duemilaventiquattro , addì sette del mese di Maggio  alle ore 13:00 , nella  Sede Comunale , 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto,  si è riunita  in modalità 
telematica in videoconferenza ai sensi del vigente regolamento comunale per lo svolgimento delle 
sedute della giunta comunale  in modalita' telematica o mista,  sotto la presidenza del SINDACO 
Dott. Giorgio Zanni la Giunta Comunale.  Partecipa all’adunanza  in videoconferenza, ai sensi del 
vigente regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute della giunta comunale in modalita' 
telematica,  ed è incaricato della redazione del presente verbale il IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Rita Carotenuto .
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco ZANNI GIORGIO si
2 Vice Sindaco BARTOLINI CASSANDRA si
3 Assessore IOTTI PAOLO si
4 Assessore ROSSI ROSSANO si
5 Assessore PAGANELLI CATIA si
6 Assessore ZANICHELLI MASSIMO si

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

Il  Presidente  partecipa  allo  svolgimento  della  odierna  seduta  della  giunta  comunale  in 
videoconferenza , ai sensi di legge, e riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento dando atto che i componenti della giunta 
partecipano allo svolgimento della odierna seduta della giunta comunale in videoconferenza , ai 
sensi di legge:



OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA  PROPAGANDA 
POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 8 E 
9 GIUGNO 2024 

LA GIUNTA COMUNALE
 
- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 10/04/2024, pubblicato nella G.U. n. 85 del 
11/04/2024, con il quale sono stati indetti i Comizi elettorali per “l'elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all'Italia”  per le giornate di sabato  8  giugno  e  di domenica 9 giugno 
2024;

· Ritenuto doversi  procedere  a quanto stabilito  dalla  Legge 4 aprile  1956 n.  212 e  successive 
modificazioni,  in particolare la L. 27 dicembre 2013 la quale in un’ottica di contenimento della 
spesa  pubblica  oltre  a  disporre  l'eliminazione  della  propaganda  indiretta  ha  determinato  una 
riduzione degli spazi della propaganda diretta ;

- Dato atto che si rende necessario individuare in ogni centro abitato con popolazione superiore ai 
150 abitanti gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici  
che partecipano alle elezioni con liste di candidati;

- Dato atto che l'assegnazione di tali spazi avverrà con successiva delibera di giunta comunale entro 
due giorni dalla ricezione della comunicazione della Prefettura di ammissione delle candidature;

· Visti i pareri che si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale resi 
ai sensi del D.Lgs. 267/2000;

Con  voti  favorevoli  ed  unanimi,  resi  ed  accertati  nei  modi  di  legge  e  con  votazione  separata 
favorevole ed unanime anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità da conferire all'atto;

DELIBERA

1. Di individuare gli spazi elettorali  destinati  alle affissioni di propaganda da parte dei partiti  o 
gruppi  politici  che partecipano alle  elezioni  con liste  di  candidati,  a mezzo di  distinti  tabelloni 
destinati all’affissione di stampati murali e manifesti di propaganda elettorale nel capoluogo e nelle 
seguenti frazioni con più di 150 abitanti:

DENOMINAZIONE POPOLAZIONE N. UBICAZIONE

Castellarano DA 150 A 3000 1 Via Fuori ponte c/o parcheggio stadio comunale 

Roteglia DA 150 A 3000 1  Piazza Pertini

Tressano DA 150 A 3000 1  via Radici nord 57 c/o nuove scuole di Tressano

San Valentino DA 150 a 3000 1 Via Rontano n. 8 c/o Cimitero

Cadiroggio DA 150 A 3000 1 Via G. Deledda c/o Parco pubblico

2. Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra come segue:



in  numero  distinte  sezioni  aventi  le  dimensioni  di  metri   2 di  altezza per metri  1 di base per 
ciascuna lista, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su una sola linea 
orizzontale;

3. Di dare atto che l’assegnazione delle sezioni suddette per la propaganda avverrà con successivo 
atto di giunta comunale entro due giorni dalla ricezione della comunicazione della Prefettura di 
ammissione delle candidature;

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.Lgs. 267/2000.            



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Giorgio Zanni Dott.ssa Rita Carotenuto 

COPIA CARTACEA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Delibera di Giunta n. 42 del 07/05/2024 - pubblicata il giorno  con n. .
documento firmato digitalmente da GIORGIO ZANNI 
Composto da n. _______  facciate.
Castellarano, 08/05/2024
Vice Segretario
 Dott. Agostino Toni



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Elettorale e 
Leva

PROPOSTA DI GIUNTA N. 124 DEL 06/05/2024   

Oggetto :
 INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 

POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE 
DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

Note:    

Castellarano, li 07/05/2024 Il responsabile del settore Settore 1 - Affari 
Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi 

 TONI AGOSTINO / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Delibera di Giunta n. 42 del 07/05/2024 - pubblicata il giorno  con n. .
documento firmato digitalmente da AGOSTINO TONI 
Composto da n. _______  facciate.
Castellarano, 08/05/2024
Vice Segretario
 Dott. Agostino Toni



COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia

Settore 1 - Affari Istituzionali, Servizi Generali, Contabilità e Tributi – SERVIZIO Elettorale e 
Leva

PROPOSTA DI GIUNTA N. 124 DEL 06/05/2024   

Oggetto :
 INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA 

POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE 
DEL 8 E 9 GIUGNO 2024 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Note:    

Castellarano, li 07/05/2024 Il responsabile del settore Contabile Tributi    
 TONI AGOSTINO / InfoCamere S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE
Delibera di Giunta n. 42 del 07/05/2024 - pubblicata il giorno  con n. .
documento firmato digitalmente da AGOSTINO TONI 
Composto da n. _______  facciate.
Castellarano, 08/05/2024
Vice Segretario
 Dott. Agostino Toni


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 42 del 07/05/2024
	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	ZANNI GIORGIO
	si

	2
	Vice Sindaco
	BARTOLINI CASSANDRA
	si

	3
	Assessore
	IOTTI PAOLO
	si

	4
	Assessore
	ROSSI ROSSANO
	si

	5
	Assessore
	PAGANELLI CATIA
	si

	6
	Assessore
	ZANICHELLI MASSIMO
	si



	DELIBERA
	INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024
	INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA PROPAGANDA POLITICA PER LE CONSULTAZIONI ELETTORALI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024

